
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 1001 del 15/12/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

FORNITURA DI VALVOLE CARDIACHE IN PERICARDIO BOVINO DA DESTINARE ALLA UOC
CARDIOCHIRURGIA – AGGIUDICAZIONE EX ART. 1 COM. 2 LETT. A) DEL D. LGS. 76/2020
CONVERTITO IN L. 120/2020 E S.M.I.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 15/12/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: FORNITURA DI  VALVOLE CARDIACHE IN PERICARDIO BOVINO DA DESTINARE
ALLA UOC CARDIOCHIRURGIA – AGGIUDICAZIONE EX ART. 1 COM. 2 LETT. A) DEL D. LGS.
76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020 E S.M.I.

IL Direttore f.f. UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO 
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

PREMESSO CHE

- il Direttore della UOC Cardiochirurgia, Dott. A. Montalto, segnalata l’esaurita disponibilità
(Prot. n. 26163 del 12/09/2022 - agli atti ) di “valvole cardiache in pericardio bovino” di cui
al precedente affidamento (Determina n. 153/2022) ha trasmesso al Servizio scrivente in
data  14/10/2022 (nota Prot.  n.  29532 -  Allegato n.  1)  il  fabbisogno annuo per  il  nuovo
approvvigionamento (n. 80);

- con nota Prot. n. 29540/2022 (Allegato n. 2), la UOC Farmacia Ospedaliera ha inoltrato al
medesimo Servizio la richiesta in parola, validata dal Direttore, Dott.ssa Anna dello Stritto;

TENUTO CONTO CHE
- all’atto dell’avvio dell’istruttoria preventiva riferita all’acquisizione a farsi,  è risultata  in

corso di  definizione da parte  della  So.re.sa.  Spa.  la  “Procedura aperta per la  fornitura
triennale di valvole cardiache, tubi valvolati e anelli valvolari per le aziende sanitarie della
Regione Campania (ID Gara: 8385376)”;

- pertanto  è  stata inoltrata  alla  precitata  Società  la  prescritta  richiesta  di  autorizzazione
preventiva  (Prot.  nn.  29773  e  29641  –  Allegato  n.  3  e  3  bis),  concernente  un
approvvigionamento semestrale (recte: da n.80 valvole a n. 40 valvole), sentiti per le vie
brevi la Farmacia Ospedaliera ed il Direttore della UOC utilizzatrice; 

VISTO  il  parere  favorevole  nel  frattempo  espresso  dalla Direzione  Sanitaria  Aziendale,  come
risulta dalla documentazione di pertinenza, acquisita a mezzo mail (Allegato n. 4);

PRESO ATTO CHE 
- in  data  17/10/2022  la  stessa  So.Re.Sa.  Spa  con  Determina  n.  209  ha  poi  formalizzato

l’aggiudicazione  triennale  derivante  dalla  suindicata  procedura,  come  è  emerso  dalla
consultazione  della  piattaforma  di  pertinenza,  subordinandone  l’effettiva  operatività
“all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti ai fini della partecipazione alla
gara” in capo ai singoli aggiudicatari; 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- essendo decorsi dieci giorni dall’inoltro della richiesta  de qua,. senza che la So.re.sa. Spa.
abbia  comunicato  alcunchè,  l’autorizzazione  in  questione  si  intende accolta  ai  sensi  dei
Decreti commissariali n.58/2011 e n. 11/2012;

ATTESO CHE

-  all’esito positivo del controllo sul possesso dei requisiti in parola seguirà la sottoscrizione
dei  relativi  contratti,  l’Ufficio  deputato  all’istruttoria  ha  ravvisato  l’esigenza  di
razionalizzare  la  durata  dell’acquisto  in  autonomia  in  un  trimestre,  termine  stimato  per
l’attivazione dei contratti discendenti dalla gara centralizzata e la susseguente adesione da
parte di quest’AORN.; 

- di tanto sono stati informati i Direttori della Farmacia Ospedaliera e della UOC CCH, che
hanno condiviso la determinazione in un trimestre dell’acquisto in questione; 

RILEVATO CHE
- con nota Prot. n. 33497 del 22/11/2022 (Allegato n.5) è stato quindi richiesto  -  a mezzo pec -

alla Ditta EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA SRL, aggiudicataria del Lotto n.4 di cui alla
determina n.209/2022, giusta individuazione della UOC CCH (mail del 17/11/2022  - agli atti) ,
di  manifestare  la  propria  disponibilità  ad  eseguire  “agli  stessi  patti  e  condizioni  di  cui  alla
suddetta aggiudicazione So.Re.Sa,  per  la fornitura trimestrale  di  n.  20 valvole cardiache in
pericardio bovino”; tanto secondo la modalità del conto deposito;

- in data 01/12/2022, la Ditta interpellata - all’uopo sollecitata -  ha riscontrato positivamente la
richiesta  (Allegato  n.6),  confermando  le  quotazioni  economiche  di  cui  alla  aggiudicazione
centralizzata; tanto  per un importo complessivo trimestrale di  € 71.800,00 IVA esclusa al 22%
(prezzo unitario offerto € 3.590,00 IVA esclusa al 22%);

- in data 05/12/2022, la stessa Ditta, ha poi trasmesso la documentazione tecnica di pertinenza; 

CONSIDERATO CHE 
-  con mail di pari data (Allegato n. 7), il Direttore della UOC richiedente  -  su invito di questo
Servizio -  ha comunicato l’esito positivo della disamina della scheda tecnica inoltratagli; 
-  l’acquisizione  di  che  trattasi  garantisce  la  continuità  assistenziale  da  parte  della  UOC
Cardiochirurgia, nell’iter del compimento da parte della So.re.sa. Spa. delle attività consequenziali
all’ aggiudicazione centralizzata; 

VISTI
- l’art. 1 com. 2 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e s.m.i.;
- l’art. 95 com 4 lett.b)  del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ESAMINATA tutta la documentazione integralmente riportata, allegata al presente provvedimento
ed in atti giacente;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RITENUTO pertanto di prendere atto degli esiti della procedura de qua e, per l’effetto, di affidare
ex art. 1, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi la fornitura
trimestrale di n. 20 valvole cardiache in pericardio bovino, da eseguirsi secondo la modalità del
conto  deposito,  alla  ditta  EDWARDS  LIFESCIENCES  ITALIA  SRL;  tanto  secondo  la
configurazione descritta nella rispettiva offerta e per l’importo complessivo di € di € 71.800,00 IVA
esclusa al 22% (prezzo unitario offerto € 3.590,00 IVA esclusa al 22%);
ATTESTATO che la presente proposta di deliberazione è formulata previa istruttoria ed estensione
conforme alla normativa legislativa vigente in materia e può essere pubblicata integralmente;

PROPONE

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:
I  -  PRENDERE ATTO degli esiti della procedura  de qua e, per l’effetto, di affidare ex art. 1,
comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi la fornitura trimestrale di
n. 20 valvole cardiache in pericardio bovino, da eseguirsi secondo la modalità del conto deposito,
alla  ditta  EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA SRL;  tanto  secondo la  configurazione  descritta
nella rispettiva offerta e per l’importo complessivo di € di € 71.800,00 IVA esclusa al 22% (prezzo
unitario offerto € 3.590,00 IVA esclusa al 22%);
II   -  IMPUTARE la  spesa  complessiva  pari  ad  €  87.596  IVA inclusa,  sul  conto  economico
5010105010 “Dispositivi medici” come di seguito meglio indicato:
-  per € 29.198,66 pari ai 1/3 della fornitura sul bilancio 2022;
- per € 58.397,33 pari ai 2/3 della fornitura sul bilancio 2023;
III – PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D.  Lgs.  159/2011 e  smi,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa;
IV – PREVEDERE inoltre la risoluzione anticipata dell’affidamento di che trattasi,  nel caso di
intervenuta  adesione aziendale alla  “Procedura aperta per la fornitura di valvole cardiache, tubi
valvolati e anelli valvolari per le aziende sanitarie della Regione Campania (ID Gara: 8385376)”
espletata dalla So.Re.Sa. S.p.A. (soggetto aggregatore per la Regione Campania); 
V – NOTIFICARE copia  del  presente  provvedimento  alla  Ditta  EDWARDS LIFESCIENCES
ITALIA SRL;
VI – TRASMETTERE copia dello stesso al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, ai Direttori delle
UU.OO.CC. Cardiochirurgia, Farmacia Ospedaliera e Gestione Economico Finanziaria;
VII – DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, stante l’improcrastinabile necessità
della fornitura in questione.
L’estensore
Dott.ssa Maria Fatima Corvino

         Il Direttore f.f. UOC Provveditorato ed Economato
    Dott.ssa Teresa Capobianco

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore f.f. UOC Provveditorato ed
Economato Dr.ssa Teresa Capobianco

    Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico e del Direttore    
    Amministrativo Dr.ssa Amalia Carrara sotti riportati:

     Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico    _______________________

    Il Direttore Amministrativo   Dr.ssa Amalia Carrara __________________________

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto di:

I  -  PRENDERE ATTO degli esiti della procedura  de qua e, per l’effetto, di affidare ex art. 1,
comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi la fornitura trimestrale di
n. 20 valvole cardiache in pericardio bovino, da eseguirsi secondo la modalità del conto deposito,
alla  ditta  EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA SRL;  tanto  secondo la  configurazione  descritta
nella rispettiva offerta e per l’importo complessivo di € di € 71.800,00 IVA esclusa al 22% (prezzo
unitario offerto € 3.590,00 IVA esclusa al 22%);
II   -  IMPUTARE la  spesa  complessiva  pari  ad  €  87.596  IVA inclusa,  sul  conto  economico
5010105010 “Dispositivi medici” come di seguito meglio indicato:
-  per € 29.198,66 pari ai 1/3 della fornitura sul bilancio 2022;
- per € 58.397,33 pari ai 2/3 della fornitura sul bilancio 2023;
III – PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D.  Lgs.  159/2011 e  smi,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa;
IV – PREVEDERE inoltre la risoluzione anticipata dell’affidamento di che trattasi, nel caso di
intervenuta adesione aziendale alla  “Procedura aperta per la fornitura di valvole cardiache, tubi

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

valvolati e anelli valvolari per le aziende sanitarie della Regione Campania (ID Gara: 8385376)”
espletata dalla So.Re.Sa. S.p.A. (soggetto aggregatore per la Regione Campania); 
V – NOTIFICARE copia  del  presente  provvedimento  alla  Ditta  EDWARDS LIFESCIENCES
ITALIA SRL;
VI – TRASMETTERE copia dello stesso al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, ai Direttori delle
UU.OO.CC. Cardiochirurgia, Farmacia Ospedaliera e Gestione Economico Finanziaria;
VII – DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, stante l’improcrastinabile necessità
della fornitura in questione.

Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa             

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.























ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

FORNITURA DI VALVOLE CARDIACHE IN PERICARDIO BOVINO DA DESTINARE ALLA UOC
CARDIOCHIRURGIA – AGGIUDICAZIONE EX ART. 1 COM. 2 LETT. A) DEL D. LGS. 76/2020 CONVERTITO IN L.
120/2020 E S.M.I.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2022 5010105010 - DISPOSITIVI MEDICI

€29.198,66

14/12/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

2023 5010105010 - DISPOSITIVI MEDICI

€58.397,33

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




